

令和5年度公営企業会計決算概要

議案番号		第57号ガス事業会計			第58号水道事業会計			第59号下水道事業会計		
事業概要		・年度末メーター取付件数 82,105件 (81,816件)			・年度末メーター取付件数 59,787件 (59,457件)			・総処理水量 25,536,082m3 (26,142,238m3)		
		・令和5年度メーター増加件数 289件			・令和5年度メーター増加件数 330件			・有収水量 17,576,576m3 (17,779,775m3)		
		・ガス販売量 56,839,496m3 (56,725,770m3)			・有収水量 11,073,805m3 (11,231,634m3)			・下水道使用料 2,747,397,235円 (2,774,156,602円)		
		・ガス売上 6,742,721,774円 (7,416,497,696円)			・給水収益 1,624,111,521円 (1,637,422,841円)			・下水道管布設総延長数 524,361m (523,969m)		
		・ガス本支管布設総延長数 449,920m (449,523m)			・水道本支管布設総延長数 319,402m (319,180m)			・令和5年度布設延長数 445m (750m)		
		・令和5年度布設延長数 3,469m (2,656m)			・令和5年度布設延長数 2,453m (3,541m)			・下水道普及率 95.6% (95.6%)		
		※()内は、令和4年度決算の状況			※()内は、令和4年度決算の状況			※()内は、令和4年度決算の状況		
		決算額(円)	予算対比	前年対比	決算額(円)	予算対比	前年対比	決算額(円)	予算対比	前年対比
収益的収支	事業収益 (消費税等含む)	8,038,096,792	75.6%	-10.1%	2,351,159,876	98.9%	4.3%	6,493,948,220	96.3%	-0.3%
	事業費用 (消費税等含む)	7,736,273,691	72.8%	-10.1%	2,179,420,413	91.0%	1.8%	5,946,734,753	93.2%	3.5%
	事業収益 A (消費税等含まず)	7,397,590,858	76.1%	-9.4%	2,187,156,507	98.9%	4.7%	6,181,295,101	96.3%	-0.5%
	事業費用 B (消費税等含まず)	7,196,325,555	73.2%	-8.9%	2,091,801,312	90.8%	3.6%	5,732,522,729	93.1%	2.8%
	当年度純損益 C=A-B	201,265,303	—	-23.0%	95,355,195	—	37.3%	448,772,372	—	-29.2%
資本的収支	資本的収入 D (消費税等含む)	42,099,931	19.1%	-87.3%	290,103,722	44.4%	-45.0%	2,217,459,473	44.0%	-55.0%
	資本的支出 E (消費税等含む)	1,708,803,319	71.8%	33.6%	1,217,886,636	76.2%	15.9%	4,537,144,664	67.8%	-21.2%
	(1)建設改良費	1,046,320,026	68.2%	35.3%	1,016,316,056	72.9%	22.1%	2,426,662,899	53.0%	-34.2%
	(2)企業債償還金	16,483,293	99.9%	-56.0%	201,570,580	98.0%	-7.6%	2,110,481,765	100.0%	1.9%
	(3)投資その他の資産	646,000,000	77.8%	38.0%	—	—	—	0	0.0%	—
	差引不足額 F=E-D	1,666,703,388	—	—	※964,182,914	—	—	2,319,685,191	—	—

※資本的収入の内、
前年度帰属分企業債36,400,000円を除く。

【参考資料】

		ガ ス		水 道		下 水 道	
		R5予算額	R4決算額	R5予算額	R4決算額	R5予算額	R4決算額
収 益 的 収 支	事業収益 (消費税等含む)	10,626,200,000	8,942,404,428	2,378,200,000	2,253,449,680	6,742,373,920	6,515,106,412
	事業費用 (消費税等含む)	10,623,200,000	8,605,420,204	2,395,200,000	2,140,419,560	6,382,052,000	5,742,913,045
	事業収益 (消費税等含まず) A	9,720,100,000	8,162,166,416	2,210,800,000	2,088,085,894	6,417,467,200	6,210,234,645
	事業費用 (消費税等含まず) B	9,827,200,000	7,900,643,286	2,303,000,000	2,018,628,871	6,154,791,000	5,576,144,428
	当年度純損益 C=A-B	△ 107,100,000	261,523,130	△ 92,200,000	69,457,023	262,676,200	634,090,217
資 本 的 収 支	資本的収入 (消費税等含む) D	220,271,100	331,040,099	653,994,900	527,775,835	5,041,603,640	4,925,178,966
	資本的支出 (消費税等含む) E	2,379,818,743	1,278,835,970	1,599,240,557	1,050,917,246	6,687,107,524	5,757,470,923
	(1)建設改良費	1,533,318,743	773,385,957	1,393,640,557	832,683,990	4,575,121,524	3,687,022,733
	(2)企業債償還金	16,500,000	37,450,013	205,600,000	218,233,256	2,110,486,000	2,070,448,190
	(3)投資その他の資産	830,000,000	468,000,000	—	—	1,500,000	0
	差引不足額 F=E-D	2,159,547,643	947,795,871	945,245,657	523,141,411	1,645,503,884	※1,592,991,957

※資本的収入の内、前年度帰属分
企業債760,700,000円を除く。